competência que lhe confere o artigo 54, IV, da Constituição Estadual.

DECRETA:
Art. 1º Fica revogado o Decreto 51.518, de 07 de Abril de 2025, 

relativo à abertura de Crédito Suplementar no Orçamento da Seguridade 
Social vigente, da Administração Indireta, conforme especificação do seu 
Anexo I,no valor de R$24.591.038,67 (VINTE E QUATRO MILHÕES, 
QUINHENTOS E NOVENTA E UM MIL, TRINTA E OITO REAIS E 
SESSENTA E SETE CENTAVOS).

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS,em 

Manaus, 23 de dezembro de 2025.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO

[...]

atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 4º da Lei 
nº 7.280 de 30 de dezembro de 2024

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade vigentes 

da Administração Direta e Indireta, crédito adicional suplementar no valor 
de R$6.568.205,93 (SEIS MILHÕES, QUINHENTOS E SESSENTA E OITO 
MIL, DUZENTOS E CINCO REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS), 
para atender às dotações indicadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 
anterior decorrerão de anulação das dotações indicadas no Anexo II deste 
Decreto.

Art.

[...]

atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 4º da Lei 
nº 7.280 de 30 de dezembro de 2024

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento da Seguridade vigente da 

Administração Indireta, crédito adicional suplementar no valor de 
R$10.500.000,00 (DEZ MILHÕES E QUINHENTOS MIL REAIS), para 
atender às dotações indicadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 
anterior decorrerão de anulação das dotações indicadas no Anexo II deste 
Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 4º da Lei 
nº 7.280 de 30 de dezembro de 2024

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento da Seguridade vigente da 

Administração Indireta, crédito adicional suplementar no valor de 
R$144.709,86 (CENTO E QUARENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E 
NOVE REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS), para atender à dotação 
indicada no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior 
decorrerá de anulação da dotação indicada no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

em favor do Estado do Amazonas, do imóvel rural de propriedade de 
BISSONI AGROPECUÁRIA LTDA, inscrita no CNPJ 13.660.784/0001-26, 
matriculado sob o n.° 2.958, Livro n.º 2-A-1 de Registro Geral, fls. 029, do 
Cartório do Ofício Único da Comarca de Manicoré/AM, com 8.816,000 (oito 
mil, oitocentos e dezesseis hectares), objeto de desmembramento de área 
maior, para fins de servidão ambiental, da matrícula n.º 2.534, Fazenda 
Manicoré, a título de compensação de Reserva Legal de sua propriedade.

Art. 2.º Fica delegada competência ao Procurador-Geral do Estado, para